
  

 

16666/24      

 JAI.1  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 22 ianuarie 2025 
(OR. en) 
 
 
16666/24 
 
 
 
 
FRONT 333 
COWEB 206 
MIGR 457 

Dosar interinstituțional: 
2024/0305(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea Acordului dintre Uniunea 
Europeană și Bosnia și Herțegovina privind activitățile operative 
desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de 
Coastă în Bosnia și Herțegovina 

  



 

 

16666/24     1 

 JAI.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind încheierea Acordului  

dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina  

privind activitățile operative desfășurate de Agenția Europeană  

pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 77 alineatul (2) 

literele (b) și (d) și articolul 79 alineatul (2) litera (c), coroborate cu articolul 218 alineatul (6) 

litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 Aprobarea din ... (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

16666/24     2 

 JAI.1  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2025/... a Consiliului2+, Acordul dintre Uniunea 

Europeană și Bosnia și Herțegovina privind activitățile operative desfășurate de Agenția 

Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă în Bosnia și Herțegovina 

(denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la data de ..., sub rezerva încheierii sale la 

o dată ulterioară. 

(2) În temeiul articolului 73 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2019/1896 al Parlamentului 

European și al Consiliului3, în situațiile în care se impune desfășurarea unor echipe de 

gestionare a frontierelor din cadrul corpului permanent al Poliției de frontieră și gărzii de 

coastă la nivel european într-o țară terță în care membrii echipei vor exercita competențe 

de executare, Uniunea urmează să încheie cu țara terță respectivă un acord privind statutul, 

în temeiul articolului 218 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. 

                                                 

2 Decizia (UE) 2025/... a Consiliului din ... privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu 

titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina privind 

activitățile operative desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda 

de Coastă în Bosnia și Herțegovina (JO L, ..., ELI: ...). 
+ JO: a se introduce numărul și data adoptării pentru decizia cuprinsă în documentul 

ST 16664/24 și a se completa nota de subsol corespunzătoare. 
3 Regulamentul (UE) 2019/1896 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 13 noiembrie 2019 privind Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european și de 

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1052/2013 și (UE) 2016/1624 (JO L 295, 14.11.2019, 

p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/1896/oj). 



 

 

16666/24     3 

 JAI.1  RO 
 

(3) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda 

nu participă, în conformitate cu Decizia 2002/192/CE a Consiliului4; prin urmare, Irlanda 

nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul 

stat membru și nu i se aplică. 

(4) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat 

la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este 

obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică. Având în vedere că prezenta 

decizie constituie o dezvoltare a acquis-ului Schengen, Danemarca decide, în conformitate 

cu articolul 4 din protocolul respectiv, în termen de șase luni de la data la care Consiliul 

decide cu privire la prezenta decizie, dacă o va pune în aplicare în dreptul său intern. 

(5) Acordul ar trebui să fie aprobat în numele Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

4 Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a 

participa la unele dintre dispozițiile acquis-ului Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2002/192/oj). 



 

 

16666/24     4 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Bosnia și Herțegovina privind 

activitățile operative desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de 

Coastă în Bosnia și Herțegovina. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării5. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

5 Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

de către Secretariatul General al Consiliului. 


		2025-01-22T15:16:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



